
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МНОГОПРОФИЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ №189 

“ЗАМАН”» КИРОВСКОГО РАЙОНА 
Г.КАЗАНИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ПО КИРОВСКОМУ 
И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ

КАЗАН ШЭЬЭРЕ КИРОВ РАЙОНЫНЫЦ 
«189 НЧЫ КУП ПРОФИЛЬЛЕ 

ГИМНАЗИЯ “ЗАМАН”» ГОМУМИ БЕЛЕМ 
БИРУ МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«КИРОВ ЬЭМ M0CK0Y РАИОННАРЫ 
М0ГАРИФ БУЛЕГЕЗАМАНГ И М Н А З И Я  №189* < * * • *

ПРИКАЗ БОЕРЫК

2024 г. г. Казань № Щ/М

Об изменении состава отряда 
профилактики правонарушений

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
законами Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 
24.07.1998 № 124 ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной 
организации»), во исполнение приказа МО и Н РТ, Министерства по делам 
молодежи, спорту и туризму РТ, МВД по РТ № 140-7/495 от 30 июня 2007 года, 
выполнения и.4.3. подпрограммы «Профилактика наркомании среди населения в 
Республике Татарстан» на 2014-2023 гг.» Государственной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в 
Республике Татарстан на 2014-2023 гг», в целях раннего выявления и 
предупреждения асоциальных явлений, профилактики девиантного и асоциального 
поведения, правонарушений и безнадзорности среди учащихся, формирования 
законопослушного поведения и здорового образа жизни учащихся, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать Отряд профилактики правонарушений.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Списочный состав (Приложением» 1).
2.3. Календарный план работы отряда профилактики правонарушений на 

2024/2025 учебный год (Приложение № 2).
3. Командиром отряда назначить учащуюся 11 А класса Молвинских Дарину 

Викторовну.



Приложение № 1 к приказу № 
оту>{£> » У / 2024 г.

Состав отряда профилактики правонарушений на 2024/2025 учебный год.

Кудрявцева Марина 
Васильевна

Заместитель директора 
по воспитанию и 
социализации

Куратор от 
гимназии

Рахматуллин Айнур 
Тауфикович

Заместитель директора 
по обеспечению 
безопасности 
образовательного 
процесса

Руководитель
отряда

Садыкова Альмира 
Ринатовна

Муниципальный 
служащий по 
направлению 
деятельности семейного 
неблагополучия и 
правонарушений н/л

Куратор от 
ОПДН ОП № 4
«Юдино»

Молвинских Дарина 
Викторовна 
Шабодалов Билол

Учащаяся 11 А класса 

Учащаяся 10 б класса

Командир
отряда
Член отряда

Назаров Асадбек Учащийся 10 б класса Член отряда

Зиннуров Риман Учащийся 10 б класса Член отряда

Егорова Карина 
Владимировна

Учащаяся 8 г класса Член отряда



Приложение № 2 к приказу № 
о хуг$  » ■//____ 2024 г.

Календарный план работы
отряда профилактики правонарушений среди несовершеннолетних

2024 - 2025 учебный год.

Цель:
профилактика безопасности и правонарушений среди учащихся посредством 

правового воспитания во взаимодействии с правоохранительными органами; 
подготовка учащихся к выбору профессии в правоохранительной структуре.

Задачи:
Проведение разъяснительной работы об ответственности за совершение 

противоправных действий среди сверстников.
Поддержание общественного порядка и предупреждение правонарушений 

среди несовершеннолетних в гимназии и на прилегающей территории.
Участие в организации воспитательной работы с учащимися, требующими 

повышенного педагогического внимания.
Воспитание чувства честности, справедливости, принципиальности, 

требовательности к себе и окружающим, уважения к законам Российской Федерации.
Первичная профилактика употребления ПАВ, никотиносодержащих продуктов, 

спиртных напитков среди несовершеннолетних.

№
п/п Мероприятия Дата,

сроки Ответственные

Организационная работа

1 .

Организационное собрание отряда. Общийсбор 
членов отряда, выборы командира (изучение 
Положения, выбор названия, атрибутики). 
Планирование работы отряда.

ноябрь Руководитель 
отряда, актив 
отряда

2 Оформление информационного стендаотряда 
ПП.

ноябрь-
декабрь

Руководитель 
отряда, актив 
отряда

3 Выпуск информационных буклетов, 
листовок по злободневным темам гимназии.

в течение 
года

Командир отряда, 
отдел
редколлегия.

4 Вступление в РДДМ «Движение первых» декабрь Члены отряда

Профилактическая работа
5. Организация и проведение рейдов по 

соблюдению правил поведения, внешнего вида 
обучающимися в гимназии

декабрь
февраль
апрель

Руководитель
отряда,
командир отряда, 
членыотряда



6. Цикл профилактических встреч и бесед по 
Профилактике правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних:
«Права, обязанности, особенности привлечения 
к ад м и н и с тр ат и в н о й о тв етс тв е н н о с ти » . 
«Правовой статус несовершеннолетних». 
«Ответственность родителей /законных 
представителей/за совершение 
несовершеннолетними детьми 
правонарушений».
«Права, обязанности и ответственность 
несовершеннолетних».
«Профилактика потребления ПАВ в детской и 
подростковойсреде. Юридическая 
ответственность».

В течениегода Инспектор ПДН, 
социальный педагог

7.
Участие в Дне правовой помощи детям, 
месячниках профилактики несовершеннолетних

Ноябрь Инспектор ПДН, 
руководитель 
отряда, командир 
отряда, члены 
отряда

8.
Организация и участие в мероприятиях, 
посвященных Дню Конституции РФ

Декабрь Руководитель
отряда

9.
Помощь в организации порядка при 
проведении новогодних праздников, дискотек

По плану ВР Руководитель
отряда

10.
Акция «Сообщи, где торгуют смертью» ноябрь, март Инспектор ПДН,

руководитель
отряда

11 Участие командира отряда в заседаниях Совета 
профилактики

по
согласованию

Зам. директора по 
ВР

Досуговая
12 Конкурс буклетов «Мир детства - мир без 

наркотиков»
Сентябрь члены отряда

13 Конкурс рисунков «Детство без жестокости и 
насилия»

Октябрь члены отряда

14 Вернисаж рисунков «Полиция глазамидетей» Ноябрь членыотряда

15 Урок -  тренинг «Наше здоровье -  в наших 
руках» /профилактика алкоголя, 
табакокурения и наркомании в подростковой 
среде/

Январь Зам.директора по 
ВР. руководитель 
отряда

16 Участие в конкурсах правовой и 
профилактической направленности

По
необходимост

и

руководитель 
отряда, командир 
отряда, члены 
отряда



17 Акция «Проверь ПРАВО знание» Апрель инспектор ПДН,
Руководитель
отряда

18 Профориентационные экскурсии в учреждения
п р ян о о х р ан и те л ь н о й  д е яте л ь н о с ти . 
Профессиональные пробы.

В течение года Зам. директора по 
В Р , р у к о в о д и т е л ь  
отряда.

19 Подведение итогов работы отряда за год 
(круглый стол)

Май Зам. директора по 
ВР7 руководитель 
отряда, инспектор 
ПДН, членыотряда


